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Voimaperheet-seulonnalla
Valtaosa lapsista, joilla on tunne-elämän tai käyttäytymisen ongelmia, ei saa niihin hoitoa. 
Jos käytösvaikeudet alkavat jo lapsuudessa, ennuste on huomattavasti huonompi kuin 
nuoruusiässä alkavien ongelmien kohdalla.

Hoitamaton käytöshäiriö aiheuttaa 
suurta inhimillistä kärsimystä sekä 
lapselle itselleen että hänen läheisil-

leen. Ongelmat ovat myös yhteiskunnalli-
sesti erittäin hintavia. Mielenterveysongel-
mista kärsivät lapset tarvitsevat muita lap-
sia enemmän tukea päiväkodissa ja koulus-
sa sekä korjaavia palveluja erikoissairaan-
hoidossa ja lastensuojelussa. 

Lapsuudesta aikuisuuteen jatkuneet 
väestötason seurantatutkimukset osoitta-
vat, että varhain alkava psyykkinen oireilu, 
kuten käyttäytymisen vaikeudet ja ahdis-
tusoireet, ovat hoitamattomina yhteydes-
sä esimerkiksi päihdeongelmien, lisäänty-
neen terveyspalvelujen käytön, rikollisuu-
den ja itsemurhien kohonneeseen riskiin. 
Lisäksi lasten oireilu on yhteydessä van-
hempien mielenterveyden ongelmiin.

Lasten käytösongelmia ehkäistään 
myönteistä vanhemmuutta 
tukemalla

Turun yliopiston Lastenpsykiatrian tutki-
muskeskuksessa on vuodesta 2009 alkaen 
kehitetty, tutkittu ja implementoitu (jalkau-
tettu) digitaalisia Voimaperheet-interven-
tioita. Interventiot on kehitetty lasten mie-
lenterveysongelmien ennaltaehkäisyyn ja 
perheiden psykososiaalisen hyvinvoinnin 
edistämiseen. 

Tutkimuskeskuksessa kehitetty las-
ten käytösongelmien ehkäisyyn suunnat-
tu Voimaperheet-toimintamalli perustuu 

väestöseulontaan. Tämä tarkoittaa sitä, et-
tä jokainen kohderyhmään kuuluva seu-
lotaan nelivuotisneuvolassa Voimaper-
heet-neuvolakyselyllä. 

Seulonnan avulla on mahdollista tun-
nistaa, ennaltaehkäistä ja hoitaa lasten ja 
perheiden näkökulmasta keskeisiä mielen-
terveyteen, kehitykseen ja psykososiaali-
seen hyvinvointiin liittyviä ongelmia. Kun 
ilmiöt tunnistetaan ajoissa, perheille voi-
daan tarjota tutkitusti vaikuttavaa ohjaus-
ta etämenetelmin.

Tutkimusnäytön perusteella myönteistä 
vanhemmuutta tukeva vanhempainohjaus 
onkin tehokkain lasten käytösongelmien 
hoitomuoto. Myönteisen vanhemmuuden 
tukeminen vahvistaa lapsiperheiden hyvin-
vointia ja psykososiaalista toimintakykyä. 
Se edistää lasten mielenterveyttä, fyysistä 
terveyttä ja elämänhallintaa aikuisiällä ja 
ehkäisee aikuisuuden vakavia mielenter-
veysongelmia sekä somaattisia ja sosiaa-
lisia ongelmia.

Voimaperheet-toimintamalli on tällä het-
kellä käytössä Etelä-Karjalan, Etelä-Savon, 
Keski-Pohjanmaan, Kymenlaakson, Lapin, 
Länsi-Uudenmaan, Pirkanmaan, Pohjan-
maan, Pohjois-Karjalan, Satakunnan, Van-
taan ja Keravan sekä Varsinais-Suomen hy-
vinvointialueilla. Lisäksi toimintamalli on 
käytössä Etelä-Pohjanmaan hyvinvointi-
alueella Ilmajoella, Kurikassa, Lapualla, 
Seinäjoella ja Suupohjan alueella sekä Kan-
ta-Hämeen hyvinvointialueella Forssas-

sa, Humppilassa, Jokioisilla, Tammelassa ja 
Ypäjällä.

Tutkimuksessa kehitetään 
kohdennettua ohjausta
Lastenpsykiatrian tutkimuskeskuksessa on 
tällä hetkellä käynnissä Euroopan tutki-
musneuvoston rahoittama suurhanke DI-
GIPARENT, jossa selvitetään uudenlai-
sia mahdollisuuksia tehostaa käytöshäiri-
ön ennaltaehkäisevää hoitoa sekä hoidon 
käyttöönottoa.

DIGIPARENT tähtää siihen, että tule-
vaisuudessa perheille voidaan tarjota oh-
jausta, joka kohdentuu erilaisten perhei-
den yksilöllisiin tarpeisiin. Tutkimuksessa 
tarkastellaan yksittäisten menetelmien tu-
losten sijaan lapsen, vanhemman, perheen, 
ympäristön sekä geneettisten ja hoitoteki-
jöiden yhteisvaikutusta. Hankkeessa hyö-
dynnetään tekoälyä ja koneoppimista oh-
jelman sisältöjen personointiin.

Helposti saavutettavaa ohjausta tulisi ol-
la tarjolla jo siinä vaiheessa, kun pienen 
lapsen vanhempi kokee vanhemmuuden 
haastavana. Terveydenhoitajan rooli seu-
lonnan toteuttamisessa ja perheiden oh-
jaamisessa tuen piiriin on korvaamatto-
man tärkeä. ■

VOIMAPERHEET-OHJELMISTA voi lukea 
lisää osoitteessa utu.fi/voimaperheet

Terveydenhoitajan kysymys voi muuttaa lapsen elämän suunnan
Neuvolan terveydenhoitajan odotetaan tunnistavan 
monia riskejä ja vaikeuksia niin lapsen kuin perheenkin 
elämässä. Lasten käytösongelmat ennustavat lukuisia 
vaikeuksia myöhemmin elämässä, mutta niihin on 
mahdollista vaikuttaa ennaltaehkäisevillä toimenpiteillä. 
Lapsen ja perheen psykososiaalisen toimintakyvyn 
arviointi on neuvolan keskeisiä tehtäviä.

Neuvolan terveydenhoitaja on tärkeä ihminen perheiden 
elämässä. Terveydenhoitajan tehtäväkenttä on laaja, mut-

ta kaiken ytimessä on perheiden hyvinvoinnin edistäminen.  
– Terveydenhoitajina meidän tulee miettiä isoa kuvaa – mi-

ten lapsi voi – mutta toisaalta myös sitä, miten koko perhe voi. 
Työssä täytyy osata ajatella koko perheen hyvinvointia ja kaik-
kea, mikä siihen vaikuttaa. Kysymisen taito on tärkeää tervey
denhoitajalle, sanoo Turun Runosmäen äitiys- ja lastenneu-
volassa terveydenhoitajana työskentelevä Johanna Oivanen.

Jos terveydenhoitaja havaitsee jotakin sellaista, mikä voi 
vaikuttaa lapsen terveyteen, perhe ohjataan tuen tai hoidon 
piiriin, kuten vaikkapa fysioterapiaan tai kasvatuksellisen tuen 
pariin. Lyhyiden vastaanottoaikojen puitteissa tällainen por-
tinvartijan tehtävä voi olla haasteellinen. Siksi perheiden jou-
kosta pyritään seulomaan kyselylomakkeiden avulla ne, jotka 
tarvitsevat erityistä tukea. 

Jos nelivuotiaalla on käytöshaasteita ja perhe seuloutuu 
mukaan ohjelmaan, saa perhe oman perhevalmentajan kol-
men kuukauden ajaksi. Voimaperheet-mallin etu on, että per-
hevalmentaja ottaa yhteyttä perheisiin ja tarjoaa vanhempain
ohjausta verkon ja puhelimen välityksellä suoraan kotiin il-
man lähetettä. 

Jos perhe osallistuu Voimaperheet-ohjelmaan, myös tervey
denhoitajan työ voi jatkossa olla perheen kanssa helpompaa, 
kun hän tietää, että perhe saa apua kasvatuksellisiin asioihin. 

Seulontalomake ja arviointityökalu  
samassa paketissa
Seulontalomake toimii arviointityökaluna ja puheeksi otta-
misen välineenä, ja sen perusteella voi-
daan tarjota hoitoa ilman pitkiä odo-
tusaikoja. Voimaperheet-neuvolakyse-
ly on kehitetty näihin neuvolatyön tar-
peisiin.

Voimaperheet-kyselyn käyttäytymi-
sen vaikeuksia koskeva osio seuloo var-
haisen avun piiriin ne perheet, jotka saa-
vat suurimman hyödyn vanhempain
ohjauksesta. Lomake kuuluu myös Jo-
hanna Oivasen työkalupakkiin. 

– Lomake on hyödyllinen, sillä vanhemmat ovat neuvolaan 
tullessaan miettineet jo valmiiksi lapsen käyttäytymiseen liit-
tyviä haasteita. Tämän jälkeen mahdolliset ongelmat on hel-
pompi ottaa puheeksi vastaanotolla, Oivanen sanoo.

Oivasen mukaan suurin osa hänen perheistään on täyttä-
nyt lomakkeen valmiiksi ennen käyntiä. Jos lomake on unoh-
tunut perheiltä, terveydenhoitaja voi ohjata vanhemmat täyt-
tämään lomakkeen vastaanotolla esimerkiksi sillä välin, kun 
hän tekee itse lapsen kanssa leneä.

Lievätkin käytöshaasteet puhututtavat vastaanotolla
Johanna Oivasen mielestä vanhemmuuteen liittyy nykyään ai-
empaa enemmän odotuksia ja paineita. Toisaalta myös van-
hempien tietoisuus on kasvanut, ja kaikista asioista ollaan val-
miita puhumaan avoimesti vastaanotoilla. Myös lasten käy-
tösongelmat puhututtavat neuvolassa.

– On melko yleistä, että nelivuotiaalla on lieviä käytöson-
gelmia. Suurin osa käyttäytymisen haasteista liittyy arjen ta-
vallisiin tilanteisiin, kuten siirtymiin ja syömiseen. Monesti 
vanhemmat tuovat esiin myös lasten keskinäisiin suhteisiin 
liittyviä ongelmia, Oivanen kertoo.

Täytetyt lomakkeet terveydenhoitaja postittaa Voimaper-
heet-työryhmälle. Se laatii kyselylomakkeen pohjalta jokai-
selle lapselle Vahvuudet ja vaikeudet -profiilin, joka palautuu 
neuvolaan käytettäväksi nelivuotiaan lääkärivastaanotolla.

Laajaan nelivuotistarkistukseen liittyy monia eri osioita 
ja lomakkeita, mutta Oivasen mielestä 
Voimaperheet-seulonta on kuitenkin 
tehty helpoksi toteuttaa. 

– Täällä Turussa Voimaperheet on 
havaittu hyödylliseksi ja seulonta sopii 
luontevasti nelivuotistarkastuksen yh-
teyteen. Vanhempainohjaukseen osal-
listuneilta perheiltä on tullut tosi hyvää 
palautetta. Vanhemmat ovat kokeneet 
hyötyneensä ohjelmasta ja saaneensa 
sen avulla tärkeitä työkaluja arkeen. ■

ehkäistään lasten käytösongelmia
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Mikko Pennanen (mikpen@utu.fi)
Typewriter
Tämä artikkeli on julkaistu Terveydenhoitaja-lehden numerossa 6, 2023.
Rinkkaistallenne on tehty lehden antamalla luvalla.




